
ROMANIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COMLTNEI GHINDAOANI

HOTARARE
N.. . ..J...... o]n .'..".[0:0.1..%.t3...

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale

la nivelul Comunei Ghindaoani, pentru anul 2013

Consiliul Local al Comunei Ghindaoani, Judetul Neamt;
Luand in considerare prevederile afi. 9 pct' 3 din Cadea europeana a

autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985 si ratificata prin
Legea nr. L99/19971'

Avaad in vedere prevederile:
-art. 36 alin (2) lit.,,b" si alin. (4) lit. ,,c" din Legea nr.215/2001 'a
administratiei publice locale , republicata;
-art. 5 alin. (2) din Legea nr. 273/2006,pivind finantele publice locale, cu

modificarile si completarile ulterioare;
-art. 253 alin. (2) si (6),a(. 255 alin. (2), arr.258 alin. (l), art. 260 alin. (2),

afi. 265 alin. (2), art.267 alin. (1), (4), (7), (ll), (12) si (13), art. 268 alin. (1),
(2), (3), (4) si (5), art.270 alin (4), art. 271. alin. (2), art. 278 alin. (i), afi.

282 alin. (1), (2) si (3), ul". 283, art.286 alin. (1), (2), (3). (4) si (6)' att. 287 '
art.288 alin. (l) din Legea m. 571/2003 privin Codul fiscal, cu modifrcarile si

completarile ulterioare ;

- art.247, pct. 4-8, pct. 9 alin. (1), (2), (3), (a) si (5), pct. ll alin (3)' pct. 14

alin. (1) lit. ,,b" si ,,c", pct.22 alin. (2) lit ,,f', pct. 24 alin. (2), pcl. 52 drn.
(l) lit. ,,1', pct. 54 alin. (1), (2) si (3), pct. 72 alin. (3), pct. 77 alin (4), pct.
91, pct. 128, pct. 131 alin. (l), pct. 132 alin. (1), pct. 134, pcr. 137, pct. 141,

pct. 1,42, pct. 143, pct. 146, pct. 149, pct. 153, alin. (3), pct. 155 alin. (1) lit.
,,c", pct. 156 alin. (2), pct. 158 alin. (3) si (4), pct. 159, pct. 163, pct. 165 alin.
(1), pct. 180 alin. (l), pct. 185, pct. 188, pct. 192, pct. 205, pct. 220' pct. 2211'

pct. 222, pct. 224 al:[i-. (1) si (2), pct. 226 si pct. 2901 din titlul Ix din

Normele metodologice de aplicare a Legii m. 57112003 privind Codul fiscal,
aprobate pr r Hotararea Guvemului w- 44/2OO4,cu modificarile si completarile

ulterioare ;

Tinand seama de prevederile H.G. 1309 din 27 decembrie 2012 privind
nivelurile pentru vatorile impozabile, impozitele $i taxele locale 9i alte taxe

asimilate acestom, precum gi amenzile aplicabile incepind cu anul 2013;
Analizand Nomenclatura stradala aprobata prin Hotararea Consiliului Local

al Comunei Ghindaoani w.28 126.04.2008 ;



Vazand rapoftul de specialitate al compartimentului contabilitate al Primariei
Comunei Ghindaoani, inregistrat sub nr. 83 / 08.01.2013;

Luand act de avizul favorabil al comisiei de specialitate;
Tinand seama de necesitatile de crestere a veniturilor proprii ale bugetului

local pentru anul 2013, in scopul asigurarii finantarii cheltuielilor publice locale,
pe de o parte, precum si de conditiile locale specihce zonei, pe de alta parte,

In temeiul art. 45 alin (2) lit.,,c" din Legea administratiei publice locale
u. 215/2001, republicata,

HOTARASTE :

ART. 1

Se stabilesc impozitele si taxele locale pentru arrul 2013,dupa cum
ufineaza:

a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand
impozitele si ta,rele locale pentru anul 2013, constituind aaexa nr. 1;

b) cota prevazuta la art. 253 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, se stabileste la I % (pentru
calculul impozitului pe cladiri datorat de persoanele juridice ) ;

c) in cazul unei clddiri care nu a fost reevaluatd, cota impozitului pe clidiri
se stabileste in valoare de :

- 15% pentru clddirile care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori
anului fiscal de referinti;

- 35% pentru clddirile care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani arteriori
anului fiscal de referintd.

Cotele impozitului pe clddiri sus - mentionate se aplicd la valoarea de
inventar a clidirii inregistratd in contabilitatea persoanelor juridice, pdnd la
sfirgitul lunii in care s-a efectuat prima reevaluare. Fac exceplie cladirile care au
fost amortizate potrivit legii, in cazul cdrora cota impozitului pe clddiri este cea
prevdzuti la art. 1 alin. b) si anume de l%;

d) cota prevazuta la art. 270 alin. (4) din Legea nr. 57112003 privind
Codul frscal, cu modificarile si completarile ulterioare, aferenta taxei pentru
servicii de reclama si publicitate, se stabileste la I 70 ;

e) cota prevazuta la an. 279 alin (2) din Legea m. 57112003 privind Codul
hscal , cu modificarile si completarile ulterioare, penh'u calculul taxei hoteliere, se

stabileste la l%o ;
ART.2
Bonificatia prevazuta la art. 255 alin. (2), ar1. 260 alin (2) si art. 265 alin.

(2) din Legea nr.571/2003 privind Codut fiscal, cu modificarile si completadle
ulterioare, pentru plata cu anticipalie a impozitului datorat pentm intregul an de

cdtre contribuabili, pane h data de 3l martie inclusiv, a anului respectiv,
se stabileste dupa cum urneaza:

a) in cazul impozilului pe cladiri,la l0%o;
b) in cazul impozitului pe teren, la 1070;
c) in cazul impozitului pe mijlocul pe mijlocul de transport,la 10 oZ



ART. 3

(l) Majorarea anuala prevazuta Ia art.287 din Legea ru.57112003 privind Codul
fiscal , cu modiflrcarile si completarile ulterioare, fati de nivelurile aprobate prin
Hotararea de Guvem nr. 1309 din 27 decembrie 2012 privind nivelurile penhu
valorile impozabile, impozitele $i taxele locale gi alte ta,re asimilate acestora,
precum gi amenzile aplicabile incepdnd cu anul 2013 , se stabileste dupa cum
ulmeaza :

a) - in cazul impozitului si taxei pe cladiri, (pentru contribuabilii persoane
fizice) , la 5 %o ;

b) -in cazul impozitului si taxei pe teren,la 5 Yol
c) - in cazul impozitului asupra mijloacelor de transpofi, prevlzfie la arl.

263 alin. (6),la 5 %; pentru art.263,alin. (2) - conform Legii nr.209 din
l3 noiembrie 2012 ;

d) - in cazul taxelor pentru eliberarea:
d.l. - certificatului de urbanism,la 5 o%;

d.2. - autorizatiei de construire, la 5 0/o;

d.3. - autorizatiei de foraje si excavari,).a5 Yo;

d.4. - autorizatiei de deshintare, la 0 0/o;

d.5. - autorizatiei privind lucrarile de racorduri si bransamente,la 5 0/o;

d.6. - avizului comisiei de urbanism si amenajarea teritoriului, la 5 %;
d.7. - certifrcatului de nomenclatura stradala ,5 Yo;

d.8. - autorizatiei de functionare pentru activitati lucrative si viza arruala,la 5Yo;
d.9. - autorizatiei sanitare de functionare, la 5 %o;

d.10. - de copii heliografice,la 5 %o;

d.11. - certificatului de producalor si pentru viza trimestriala a acestuia,la 5 yo:

d.12. - eliberarea / vrzarea arruala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de
alimentatie publica , la 0 %;

e) - in cazul taxei pentm folosirea mijloacelor de reclama si publicitate,la
5%.,

t) - in cazul impozitului pe spectacole, la 0 o/o 
;

g) - in cazul taxei hoteliere, la 0 %o ;

h) - in cazul altor taxe locale,la 0 %.
(2) In cazul impozitelor si taxelor locale stabilite in sume fixe, majorarea anuala
pre.vaz.)ta. ta alin. (1) este inclusa in nivelurile acestora prevazute in anexa nr. l.

ART.4
Pentru determinarea impozitului pe cladiri si a taxei pentru pentru eliberarea

autorizatiei de construire in cazul persoanelor fizice, precum si a impozitului pe
teren, pentru anul 2013 , se mentine delimitarea zonelor aprobata prin Hotararea
Consiliului Local al Comunei Ghindaoaai rr. 2 / 29.01.2010 .

ART. 5

Terenurile pentru caxe nu se datoreaza impozitut, potuivit at1.257 lit. ,,i"
din Legea nr.57112003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare, sunt:



a) ............-......
b) ............-...... .....:...:
ART. 6
Lista actelor normative prin care sunt instituite impozite si ta"re locale,

inclusiv hotararile Consiliului Local al Comunei Ghindaoani, prin care s-au
instituit i stabilit impozite si taxe locale pe o perioada de 5 ani anteriori anului
fiscal curent, este prevazuta in anexa nr. 2.

ART. 7
Lista cuprinzaad actele normative, inclusiv hotararile Consiliului Local al

Comunei Ghindaoani, in temeiul carora s-au acordat facilitati fiscale pe o
perioada de 5 ani anteriori alului fiscal curent, este prevazuta in anexa nr. 3.

ART. 8

Se aproba procedura de calcul si plata a taxelor prevazute la alin. (1) si(2)
ale axt.283 din legea 571 /2003 privind Codul fiscal ,cu modificarile si
completarile ulterioare, potrivit anexei m. 4.

ART. 9
Se aproba procedura de acordare a facilitatilor fiscale categoriilor de

persone fizice prevazute Ia afi. 286 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
cu modificarile si completarile ultedoare, potrivit anexei nr. 5.

ART. IO
Se aprobd anularea creantelor fiscale aflate in sold la data de 3l.ll,2\l2.

mai mici de 10 lei , inclusiv.
ART. II
Anexele nr. 1-5 fac parte integmnta din prezenta hotarare.
ART. 12

Se abroga Hotararea Consiliului Local Ghindaoani w- 52 /30.10.2012
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale la nivelul Comunei Ghindaoani.
pentru anul 2013.

ART. 13

(l) Prezenta hotarare se comunica Prefectului Judetului Neamt in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate si se aduce la cunostinta publica
prin grija secretarului Comunei Ghindaoani.

(2) Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatilor
administratiei publice locale.

PRESEDTNTE DE SEDINTA ,

Contras pghhu legalitate
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TABLOUL
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JUDETULNEAMT
COMIJNA CHINDAOANI

ANEXA 2 LA HOTARAREA
NR. .3.....o,i^...ll) 0.1..2. !.1)

LISTA
&telor nomative plin csE snnl instituit€/stbilite

impozite si lde locale pe o perioada de 5 ani mreriori onului fiscal curent

A.) -LECI

51 | 1 22.t2.2043
B,) . HOIAMRI ALE CUWNNULUI

privind n ivel un k pe.rru va lorile im poabi le, inpontele
taxele loc,le ri alle tae osimilare acesioE, precm $
m€nzile elicabilelncepdbd cu anul fiscll2010
plivind nivelurile pentru valorile impozabile. impozneb

$ taxele looare si.lro taxesimihte acesrod, p@um ti
anenrl€ aplicabile incepand cu anul 2013 |

C,) .ORDONANTE ALE CUVERNI]LUI
orivind Codul de Dmceduri fiscaln. @ublicatn ;

o.G. t/09.01-2013 penrru reglemenbfta unor m.suri finsnciar fisc,le in
doneniul imbozitelor si l&elor locale



]IJDF]T1'I.NEAMT ANEXA ] LA HOTARAREA
covulr cinroaonrr NR---3----Inl..:1Q..-4/,.?;Q43

LISTA
elelor normatile

in remciul carcra vau acordar lacilihri nscale pe o perioada de 5 ani
rnrerinri ultri fisml cuEnt

A. LEGI
571t22122003
B HOTARARI ALE GUVERNULUI

prilind nivcluile pmLr valorile inpozabil€, impozit€le tlxele locale

ti alte t&\e asimilate &esoo, praum ti meEile aplicabile lnc€pend

lt09 /20t2 pentru valorile impoabile.
asimilare ,cesroa , p@um
2\ll i

C. ORDONANTE ALE GUVERNULUI
oa. t /0rIl.r0l3 i*1. reglementaca unot masuri financiG fiscdle in dom€niut

inpo2irelor si tuelor locole
D, ORDONANTE DE URCENTA ALE OUVERNULUI



JI]DETULNEAMT
COMUNA CHINDAOANI

ANEXA 4 LA IIOTARAREA
NR. -1.....DrN li 01,2o/3

PROCEOURILE
de cdlcrl si plato o tlxelor olcrcnt€ 0n.283 din codul fi$(L

L Pentru vchiculele lenle oxistenle in porimoniul p.reoanelor llzic€ sou juridice la dnta
de 0l idueie,rlxcl. lNale in suma de 47 lei/6n.dato6te psntru innegul !n fi$al s. ehit
pa. .el l@iu l. dlta d€ 15 mldi€ ! aului dr rc16i.6:

-p€..ru vehiculel€ le e dob.ndite dupa dala dc 0t iuuori€, el. lc!|. * ddoe@
imepend cu dai. d. in6i a luiii umaroaE cclci in caE ya dobandir veliculul lenr.
proponional cu peioEda adrsa paia la salaitul anului fiscal respectiv.si 3c {chir! in cel
mult l0 de zile crl.nddhtice dc 1' dara doblrdnii:

-pcn.ru v.hiculele lenl. in(minar€ ori s@se din runctiunc. taxete loclle aGrcnte sc dlu
la sad.E incep.nd.u dah dc inlai a lunii umaroe ceLi in ce H pmdur e6b riro.tie.
poponional cu psioad, mrsa pano ta sldsitul anului fierl rcsD€div, Egduizma sum.lor
lchnate in plus foclnd obi*rul comp.nsarii, porrirh o.c.92l2003 privind Codut de prcc.duB

ll.Tau pcnrtu uriliae! spaliului destind oficierii de casarorii este 50 l€i.sp,tiul
olici,l 6tc in crd.ul cldiiii Primeiei Como.ei Ohind.o i.Tau * mhiE o dah cu
ini@miE! decl.orici de curd..

lILTda pcnru ofi.ierca d. casatodi in alom sdiului prim,nei,co ercepria situuriilor
motivrtc cuacte medicale esle d! 100 lei.l,cghlaria privind cosaroria pemire oficierer si in
,tura,ediului plidariei. Td! sc ochila o dab.u inrocmire. dccleariei de cBatorie si
slicitee ofici.rii in afea sediulli prim,ici .



IUDETUL NEAMI
COMI]NA CIINDAOANI NR 3 DN ./C 0/ 2!/3

PROCEDI]R.{
de ,..rddrc d lircilnarilo fiscaLe cutegoriilor de peEoane fizice

preveure la an.286din Codul fiscal

l,esoatrele fizice ole caror venituri lunarc smr mai mici decar elariul di.ih Fe
e.oiomie D.i coderu ii erclusivirare dio ,juroul de $maj sau de ajutor social. bencficiaza
de scutire sau rcducerc dc la plat! impoznului pe chdni penru o chdire loLosita ca domiciliu
de pdcoana lizic, ce drtneaz rce* i,npozil si de la pLata impozirului pe reren penrtu reEnuL
llereni cLsdirii loLosiie ca domiciLiu al pc6oan.i .especrive.

In caul unei caLamnati naturclc . pesoanele fizice alecrard. beneficilza de scutne sau
.educeE de ls plal! impozirului pe cladni, a inpoznului pc tcrcn, precufr si , tNei penttu
el:be'xmJ -en liJrul.'i deLbJn:msi -Lb':^ri.: J. onnr:.

FacilltariLe prevazure msi sus,se aplica peEolNi respcclive cu incep.re de la data de
inrri r lunii umatudB ceLoi in.dft persoma depune documentele justificative in vedere!

FlcilluriLe nsclle rrevaTute nai sus se acorda nurnai la cere.ea scrisa a pesoanelor

a) elefrenrele de idenriiicare a contribn.biluluii
b) sumclc datorale sau ncachit0re lr busetul le.l. pentu cdre se solicitr scutirea slu

rcdu.ereB a plat!;
c) perioada penh care srmele sunt daronte sau .eachitare , pEcurn si dru scadenrei

d) mtu.r hcilnariLo. solicirate si d succima prezenhe a pdsibiliratilor de plda , debitelor
penriu care se solicib inlcsnirea i

e) frodul de.espectrre r eventralelor lacilnxri La plala. dac. este.azul.
l'cBoancle fizicc soLicnanF . pol depuDe orice alte elemente si documenie consideEte

utile penlru solution!.ea cererii.
cscrca dc .cordarc a laciLitarilor ftcalc, imprcuna cu documentele prcluute mai sus,

se connituie inr-h dosar carc sc dcpunc dc cartu debhor la codsiln'l locxl.
Dosarul complet. iirlocmil de compadimentuL de specialitate al auroritatiilor adminhtmtiei

publice locsle, precum si propuneEa de solulionare a ceEii de acordarc a lacilitailor fiscale
sunr inainrate de cate seluL acesui companiment primarului, cre ulre.ior il va prezenti
cotrsiliului nrcal spresoLurlonare

Penh soLuriodarcr nco.rui dosar prilind cererea de acordarc a laciln.tilor iiscale vor ti
alute in vedere umatoarele:

r) .ezulrarele verificarilor etectuare de comp.nimontclc dc spsci.lit.ic .lc ficcarci auloritlti
a administruriel publice locde vor fi cuprinse into nota de.on*atrre in cxre ror fi
preTenrate, in p.incipdl:

- rcaliralea d*clor prczentale inceErea dc lcordare a inlesnnilor la plata impozirelor-
taklorsi a ahor lenituri ,le bugenLlui local respecriv:

- respedarea dc calre soliciloDt a rqlemcnrariLor Leelle ir visoare privird disciplina



- existenta unor posibihati concrete de achiiarc in viitor a obligatiilo! r6tanle;
- orice elemenle care pot contribui Ia lormularea prcpunerii de opebae,de Bpiogee sau

dodificde si complerare a cecdi;
b) pEvederil. din le8ile speciale , pol.ivn ce6 s pot aorda . de Ia cu Ia ce , rcduc€ri

si *utiri d€ la plata impozilelor si ldelor;
O d@umenlele junificalive pEzenlale de platitorj
d) prcpuneea de solutionaE a cqerii de acord e a inl€snirilor b plard, elabo.dro de

@mpanimmlul d. speciilitate din c.drul dotoritarii ddminislr.ltiei publie locale

e) ode alle el€menle nNesd€ soluionaii cererii.
Temenul de $lutionarea dosarului privind cer€Es d. aordaE a facihatibr nscale e$€

de 30 de zile lucmtoaE de la data inEsistrarii ererii la autorilalea administBliei la caE s-a

Doerul privind cer€rea d€ ocorde a ftcilhatilor iisle se cl6.da das &esta nu
po{e fi intocmir in Bdd cdftplet. din morive input bile $licilontului. clasrea si motivele
acesleia vor 6 comunicare in scris solicitantului in temen de 5 zile de la clNEa dosarului.
Solicitlntul inlesnirii la plala impozitului , lqei si a altui venit al buSetului local va 6 idniinbl
i. *ns despre hotama consiliului lo.al, in Emen de 5 zile lucEloarc de la dar! adopleii


